SCRIPTA

Numéro Scripta : 7872

Auteur(s) : Guillaume de Sommaire [particulier]

Bénéficiaire(s) : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1140-1250]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Guillaume de Sommaire fait donation à l'abbaye de la Trappe d'une terre qu'il possédait à la Gastine.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, G. « De Gastina », n° XIV (« Carta Willelmi de Summeria »), p. 194.

Dissertation critique

L'abbaye Notre-Dame de La Trappe est fondée en 1140.

Peu d'indice à dater, mais cet acte est donc postérieur à cette année.

Texte établi d'après a

Willelmus de Summeria, cunctis sancte Ecclesie fidelibus, salutem. Sciant presentes et futuri quod ego dedi Deo et monachis Sancte Marie de Trappa, in elemosinam perpetuam, liberam et quietam ab omni servitio et tallia et seculari consuetudine, quantum ad me et ad heredes meos pertinet, pro salute anime mee et antecessorum meorum, terram quam habebam apud Gastinam, sicut mete et signa ibi facta demonstrant. Hanc elemosinam concesserunt et fideliter tenendam promiserunt filii mei Willelmus, sacerdos, Galterus, Bernardus, Radulfus, Nicholaus. Hoc, ut ratum et firmum permaneat, presenti scripto et sigilli mei testimonio confirmavi.